
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2023 № 70-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановления Правительства 
Ивановской области от 17.10.2012 № 403-п «Об утверждении 
Положения о Департаменте социальной защиты населения 

Ивановской области» и от 19.12.2012 № 537-п «Об утверждении 
Положения о Департаменте строительства и архитектуры

Ивановской области»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.12.2016 № 1452 «О мониторинге цен строительных 
ресурсов», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21.10.2022 № 1876 «О реализации мероприятий по переселению 
жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно 
покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на иные территории», Законом Ивановской области 
от 06.05.2011 № 42-ОЗ «О Правительстве Ивановской области», указом 
Губернатора Ивановской области от 09.12.2022 № 159-уг
«Об определении уполномоченных исполнительных органов 
государственной власти Ивановской области на предоставление 
единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных 
выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых 
государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право 
гражданина на социальную выплату, жителям г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное 
место жительства на территорию Ивановской области», в целях 
уточнения функций, выполняемых Департаментом строительства и 
архитектуры Ивановской области и Департаментом социальной защиты 
населения Ивановской области, Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.10.2012 № 403-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
социальной защиты населения Ивановской области» изменение, дополнив



подпункт 2.2.5 пункта 2.2 приложения к постановлению абзацем 
следующего содержания:

«предоставление единовременных выплат на обзаведение 
имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, 
вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в 
экстренном массовом порядке на территорию Ивановской области на 
постоянное место жительства.».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 19.12.2012 № 537-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
строительства и архитектуры Ивановской области» следующие 
изменения:

в приложении к постановлению:
в разделе 3:
2.1. Пункт 3.2 дополнить подпунктом 3.2.16 следующего 

содержания:
«3.2.16. Оказывает финансовую поддержку субъектам 

инвестиционной деятельности на строительство и (или) реконструкцию 
объектов инфраструктуры особых экономических зон, их 
технологическое присоединение к сетям инженерно-технического 
обеспечения в рамках реализации инфраструктурных проектов, 
источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых 
являются бюджетные кредиты из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов.».

2.2. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. Выполняет функции, связанные с проведением мероприятий 

в соответствии с постановлением Правительства Ивановской области 
от 23.08.2011 № 296-п «Об утверждении Порядка предоставления 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения на территории 
Ивановской области гражданам Российской Федерации, лишившимся 
жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных 
бедствий, террористических актов или при пресечении террористических 
актов правомерными действиями».

2.3. В подпункте 3.17.1 пункта 3.17 слова «сводной 
номенклатурой ценообразующих строительных ресурсов или перечнями 
специализированных ценообразующих строительных ресурсов» заменить 
словами «сводным перечнем строительных ресурсов - представителей и 
перечнями специализированных ресурсов».

2.4. Пункт 3.19 изложить в следующей редакции:
«3.19. Осуществляет предоставление социальных выплат на 

приобретение жилых помещений на основании выдаваемых 
государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право 
гражданина на социальную выплату, жителям г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное

consultantplus://offline/ref=B0C732145612AED310B82FF4BB1B1CDB49EC4E4BEBF07D867F1BD463CE04F276BB6283CC6622819F9DD190256EFCC9C964YDL


место жительства на территорию Ивановской области.».
2.5. Дополнить пунктом 3.20 следующего содержания:
«3.20. Осуществляет иные функции, отнесенные к ведению 

Департамента нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Ивановской области.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


